

Note for Pad

1. The Government of Haryana enacted the Haryana Management of Civic Amenities & Infrastructure Deficient Municipal Areas (Special Provisions) Amendment Act, 2021 vide notification dated 10.09.2021 and issued the Norms on 14.02.2022 for declaring unauthorized colonies as deficient infrastructure areas, so that basic services like road, sewerage, water supply & streetlight can be provided.
2. Accordingly, Town & Country Planning Department conducted survey & identified about 2259 unauthorized colonies falling within the limits of MCs in the State. These identified colonies were examined as per the Norms dated 14.02.2022 & considering the difficulties in fulfilling the Norms by the identified colonies, the Govt. decided to relax the Norms & accordingly issued the notification vide letter dated 03.03.2023, stating that the colonies with the approach road of minimum 6 meters width and internal road with minimum 3 meters will be considered for notification
3. The District Municipal Commissioner, Hisar has forwarded proposals for 12 colonies falling in the limits of Municipal Committee, Narnaund out of which 8 colonies were found eligible and notified on 25.07.2023 & 17.08.2023. The details of the colonies are as follows:

Sr. No.	Name of the Colony	Area in acres	Remarks
1.	Hari Om Colony Colony	2.85	Notified on 25.07.2023
2.	Surender Colony	7.42	Do
3.	Prem Nagar Extension Moth Road	3.79	Do
4.	Gautam Colony-I	19.08	Do
5	Gautam colony	5.4	Notified on 17.08.2023
6	Salasar colony	4.87	Do
7	Viswakarma colony	11.61	Do
8	Prem nagar extension Budana road	16.89	Do
9	Punjabi Mohala Extension-3	0.64	Area is less than 2 acre
10	Punjabi Mohala Extension-2	1.40	Do
11	Ravidas colony	0.76	Do
12	Punjab Mohala Extension-1	0.93	Do

4. Till date, the Government has notified total 601 colonies falling in the limit of MCs in the State. Further, 173 colonies are in- principal approved

by the Government and will be notified shortly and 431 colonies are pending at the level of MCs.

Status of Development Works in Colonies of Municipal Committee

Narnaund:-

The administrative approval of the works in the newly approved colonies of Municipal Committee, Narnaund as mentioned below has been issued vide letter dated 25.01.2024 and funds amounting to Rs. 25.00 Cr has been allocated for the execution of the below mentioned works.

Sr. No.	Name of Work	Estimated Cost Rs. in Lakhs
1.	Construction of road/street with IPB in Prem nagar extension (ID 13406) newly approved colony in Municipal Committee Narnaund (ULB/2023-24/106607)	732.98
2.	Construction of road/street with IPB in Vishwakarma ext (ID 13429) newly approved colony in Municipal Committee Narnaund. (ULB/2023-24/106605)	775.58
3.	Construction of road/street with IPB in Gautam Colony Extension-1 newly approved colony in Municipal Committee Narnaund. (ULB/2023-24/106596)	552.87
4.	Construction of road/street with IPB in Hariom colony (ID 13393) newly approved colony in Municipal Committee Narnaund (ULB/2023-24/106599)	147.10
5.	Construction of road/street with IPB in surrender colony (ID 13405) newly approved colony in Municipal Committee Narnaund. (ULB/2023-24/106612)	233.56
6.	Construction of road/street with IPB in Prem nagar extension (ID 13402) newly approved colony in Municipal Committee Narnaund (ULB/2023-24/106619)	124.93
7.	Construction of road/street with IPB in Salasar colony (ID 13395) newly approved colony in Municipal Committee Narnaund. (ULB/2023-24/106588)	155.47
8.	Construction of road/street with IPB in Gautam colony (ID 13392) newly approved colony in Municipal Committee Narnaund. (ULB/2023-24/106482)	227.99
9.	Total	2950.48

नोट फार पैड

1. हरियाणा सरकार ने दिनांक 10.09.2021 की अधिसूचना के माध्यम से हरियाणा नागरिक सुविधाओं और बुनियादी ढांचे की कमी वाले नगरपालिका क्षेत्रों (विशेष प्रावधान) संशोधन अधिनियम, 2021 का प्रबंधन किया और अनधिकृत कॉलोनियों को कमी वाले बुनियादी ढांचे वाले क्षेत्रों के रूप में घोषित करने के लिए 14.02.2022 को मानदंड जारी किए, ताकि सड़क, सीवरेज, जल आपूर्ति और स्ट्रीटलाइट जैसी बुनियादी सेवाएं प्रदान की जा सकें।
2. तदनुसार, नगर एवं ग्राम योजना विभाग ने सर्वेक्षण किया और राज्य में नगरपालिकाओं की सीमा के भीतर आने वाली लगभग 2259 अनधिकृत कॉलोनियों की पहचान की। इन पहचानी गई कॉलोनियों की जांच दिनांक 14.02.2022 के मानदंडों के अनुसार की गई और पहचान की गई कॉलोनियों द्वारा मानदंडों को पूरा करने में आने वाली कठिनाइयों पर विचार करते हुए, सरकार ने मानदंडों में ढील देने का निर्णय लिया गया और तदनुसार पत्र दिनांक 03.03.2023 के माध्यम से अधिसूचना जारी की गई, जिसमें कहा गया कि न्यूनतम 6 मीटर चौड़ाई की पहुंच सड़क और न्यूनतम 3 मीटर की आंतरिक सड़क वाली कॉलोनियों को अधिसूचना के लिए विचार किया जाएगा।
3. जिला नगर आयुक्त, हिसार ने नगरपालिका, नारनौद की सीमा में आने वाली 12 कॉलोनियों के प्रस्ताव भेजे हैं, जिनमें से 8 कॉलोनियों को योग्य पाया गया और 25.07.2023 और 17.08.2023 को अधिसूचित किया गया। कॉलोनियों का विवरण इस प्रकार है:

क्रम संख्या	कॉलोनी का नाम	एरिया एकड़ में	टिप्पणी
1	हरि ओम कॉलोनी	2.85	अधिसूचित दिनांक 25.07.2023
2	सुरेन्द्र कॉलोनी	7.42	—सम—
3	प्रेम नगर एक्सटेंशन मोठ रोड़	3.79	—सम—
4	गौतम कॉलोनी-1	19.08	—सम—
5	गौतम कॉलोनी	5.4	अधिसूचित दिनांक 17.08.2023
6	सालासर कॉलोनी	4.87	—सम—
7	विश्वकर्मा कॉलोनी	11.61	—सम—
8	प्रेम नगर एक्सटेंशन बुढ़ाना रोड़	16.89	—सम—
9	पंजाबी मौहल्ला एक्सटेंशन-3	0.64	एरिया 2 एकड़ से कम
10	पंजाबी मौहल्ला एक्सटेंशन-2	1.40	—सम—
11	रविदास कॉलोनी	0.76	—सम—
12	पंजाबी मौहल्ला एक्सटेंशन-1	0.93	—सम—

4. सरकार ने अब तक राज्य में नगर निगम की सीमा में आने वाली कुल 601 कॉलोनियों को अधिसूचित किया है। इसके अलावा, 173 कॉलोनियां सरकार द्वारा सैद्धांतिक रूप से अनुमोदित हैं और शीघ्र ही अधिसूचित की जाएंगी और 431 कॉलोनियां नगरपालिकाओं के स्तर पर लंबित हैं।

नगरपालिका नारनौद की कॉलोनियों में विकास कार्यों की स्थिति:—

नगरपालिका, नारनौद की नई स्वीकृत कॉलोनियों में कार्यों की प्रशासनिक मंजूरी, जैसा कि नीचे बताया गया है, पत्र दिनांक 25.01.2024 द्वारा जारी कर दी गई है और धनराशि 25.00 करोड़ रुपये नीचे उल्लिखित कार्यों के निष्पादन के लिए आवंटित किए गए हैं।

क्रम संख्या	कार्य का नाम	अनुमानित लागत (रु0 लाख में)
1	नगरपालिका नारनौद में नई स्वीकृत कॉलोनी प्रेम नगर एक्सटेंशन (आईडी 13406) में आईपीबी के साथ सड़क/गली का निर्माण (यूएलबी / 2023-24 / 106607)	732.98
2	नगरपालिका नारनौद में नव स्वीकृत कॉलोनी विश्वकर्मा एक्सटेंशन (आईडी 13429) में आईपीबी के साथ सड़क/सड़क का निर्माण। (यूएलबी / 2023-24 / 106605)	775.58
3	नगरपालिका नारनौद में नव स्वीकृत कॉलोनी गौतम कॉलोनी एक्सटेंशन-1 में आईपीबी के साथ सड़क/गली का निर्माण। (यूएलबी / 2023-24 / 106596)	552.87
4	नगरपालिका नारनौद में नव स्वीकृत कॉलोनी हरिओम कॉलोनी (10 13393) में आईपीबी के साथ सड़क/गली का निर्माण (यूएलबी / 2023-24 / 106599)	147.10
5	नगरपालिका नारनौद में नव स्वीकृत कॉलोनी सुरेन्द्र कॉलोनी (आईडी 13405) में आईपीबी के साथ सड़क/गली का निर्माण। (यूएलबी / 2023-24 / 106612)	233.56
6	नगरपालिका नारनौद में नव स्वीकृत प्रेम नगर एक्सटेंशन (आईडी 13402) में आईपीबी के साथ सड़क/सड़क का निर्माण, (यूएलबी / 2023-24 / 106619)	124.93
7	नगरपालिका नारनौद में नव स्वीकृत कॉलोनी सालासर कॉलोनी (आईडी 13395) में आईपीबी के साथ सड़क/गली का निर्माण। (यूएलबी / 2023-24 / 106588)	155.47
8	नगरपालिका नारनौद में नव स्वीकृत कॉलोनी गौतम कॉलोनी (आईडी 13392) में आईपीबी के साथ सड़क/गली का निर्माण। (यूएलबी / 2023-24 / 106482)	227.99
	कुल	2950.48